Minime praesumitur ignorantia, sed probanda
est. n. 4.

Qualiter proberur, & an solo iuramento dicē-
tis se ignorasse. n. 5.

Quoties lex punit actum nullū alio iure probi-
bitum, ignorans ipsam, est pena immunitis
per legem statutę. nu. 6.

Quid, si puniat actum iure humano antiqiu-
rit, aut diuino naturali prohibitum, an sc̄iēs
antiquam prohibitionem, ignorans tanen-
nous sub excommunicatione, illam incur-
rat contra faciem? Reservatur duplex opinio-
nu. 7. & 8.

Proponitur authoris sententia; nu. 9.

Soluuntur argumenta priora. Enodantur c. cā
illorum, de sentent. excom. regula, ignoran-
tia, de regulis iuris, in 6. quomodo ignoran-
tia iuris non excusat, & l. vulgaris. ff. de
furtis. n. 10.

Satisfact posterioribus argumentis, & enoda-
tur. c. 2. de constit. in 6. & qualiter argumen-
tum à contrario sensu deficiat, vbi in con-
trario est eadem, aut maior ratio. n. 11.

Post. n. 11. inuenies alia summaria.

Questio hęc difficultissima est, si ex-
acte tractanda sit. Pendet enim
ex ea questione. Qualiter igno-
ranta legis, aut pena in ipsa sta-
tute, excusat à pena incurra? Quę cō-
fusę factis discutitur à Doctoribus. Cum
enim sint diversa penas, spirituales, & ter-
porales, atq; inter illas sit differēcia, quod
sola excommunicatione videatur desiderare
contumaciam; cūm sit etiā ignorantia du-

plex,

plex, altera iuris, & altera facti: & rursus il-
la, quę dant ipsius iuris, & pena in ipso
consecutaria, vel solius pēna. Non sa-
tis dūtinguit inter has poenas, nec satis
explicant, nūm loquantur de ignorantia
ipsius iuris, vel solius pēna. Atq; idem
iuris claritas gratia, distinguens poenas,
ac iugantiam ipsam, sepe agitabo quæ-
stiones; præmissis aliquibus fundationis
generalibus, quę omnibus illis deferuntur.
Prima est, an ignorantia iuris excommuni-
cationem imponens, excusat a illa con-
traēda. Secunda, quid si adūt scientia iuris
prohibentis, at ignoretur excommuni-
catione in eo lata? Tertia, quid in alijs pen-
nis, si adūt ignorantia iuris, incurritur?
Quarta, quid si in illis poena ignoran-
tia reperiatur. Quinta, quid in quibuscum-
que penis, vbi sola adūt facti ignorantia.
Sexta, qualis debeat esse ignorantia, siue
iuris, siue facti, vt a penis excusat? Septi-
maja, vbi contracta est affinitas, aut cog-
natio, cum ignorantia iuris, vel facti, inter-
dicatur coniugi contrahenti, petitio debiti?

Primum fundamentum sit. Differentia
lata est inter hęc. Lex non obligat ignoran-
tes. Vel illos obligat, excusat tamen à
peccato, & pena. Quare non est quæsto-
de nomine, nūm obliget ignorantēs. Si en-
im dicamus obligare, quamvis ignorantia
excusat a culpa transgressionis, & pena:
nata non excusat ab alijs legis effecti-
bus. Quod secundum dicendum est, vbi lex nō
obligat ignorantēs. Nihil enim in illis
operatur, v.g. Decretum Tridentini ob-
ligat ignorantēs, vbi legitimè promulga-
tum est: ex quo sit vt contrahentes clam
matrimonium in eo oppido, ignoranti inuin-
cibiliter decreti, minime pēcat, nec sub-
dantur illius penis; at matrimonium eo de-
creto irritatum, erit nullum. At vbi id de-
cretum non obligat, matrimonium est val-
lidum: & tale est, si diceremus illud non
obligare ignorantēs.

Secundum sit. Certum est legem vbi
sufficienter promulgata est, ita vt scientes
ligent, obligare etiam inuincibiliter ignoran-
tias. Quoniam lex talis habet iam comple-
tam legis rationem, ac subinde per seam
obligandi vim. Nec enim vincit; est no-
tificanda. c. 1. de postu. prælat. & authent.
vt noue facte constit. §. sancimus, collat.
§. obligat ergo omnes, siue illius cōscios,
siue ignorans. Et confirmatur, quia virtus
obligandi ex ipsa legis natura, & virtute,
quę lo non supiera, & colligitur ex illa le-
ge. Auiles. c. 52. prætorum, gl. en la tierra

nu. 1. Salzedo addit. ad regulam Bernardi Diaz. 323. Gratiam regula. 270. initio. Macardus de probat. concil. 83. n. 1. & innumeris alij per hos relati. Et eadē ratione scientia probatur iuramento. Quia est ex ijs quæ in corde latitant. Ita Couar. & Gratiam. num. 3. ibidem. Temperaut autem Nauar. ut ignorantia probetur iuramento: nisi contraria scientia verisimilibus conicatur probaretur. Sed benè Castro proxime citatus id intelligit, quando coniecurt essent nimis violentes, & adeo aperte, vt rem ipsam quasi indice demonstrare videantur. Non enim facile credendum est, adeo quicquam sua salutis immemorem esse, vt peierare velit. Idq; docet Couar. regula possessor. 3.p. §. 3. nu. 4. vers. 10. vbi ait non satis esse iuramentum dicens se ignorare, quando aduersus eum esset maxima iuris presumptio ex longi temporis prescriptione, & Grarian. alios allegans, regul. 270.n. 7. dicens ignorantiam minime iuramento probari, quando contra iurantem esset vehemens presumptio ex fata qualitate, aut notoriitate. At in praesenti non constat inter Doctores, num legis sufficienter promulgata ignorantia probetur iuramento? Affirmant enim multi cum gloss. proposuiti, verb. non probatur, ad fin. d. 82. &c. qui & humanis, sine 12. q. 2. In contraria autem fortiter virger Innoc. c. 2. n. 1. de constit. dicens presumi scientiam in hoc eventu, nisi dilucide ignorantia probetur. Virgent etiam proxime dicta, nimirum, non adhiberi fidem iuramento, vbi vehementes scientia coniectura absunt. Quia enim vehementiores esse possunt, quam legē esse publicē promulgatas, bimfrees, transfliss? De qua re consulendi sunt Doctores c. 2. de constit. Antonius Cucus lib. 1. inst. maiorum tit. 3. nu. 23. & lausimē Menochius de arbit. lib. 2. centuria 2. casu. 186. nu. 2. & sequentibus, & de presumpt. lib. 1. pr̄sum. 77. a. n. 2. vbi duplicitentia recitata excludit receptionem esse, non adhiberi fidem iuramento. Idq; mihi satis placet. In fore autem conscientia patent vniuersi, simplici assertione credendum esse, nedū iuramento. Quia de solo assertoris, cuiusque conscientia praejudicio agitur.

Terium fundamentum sit. Constat apud omnes, quanvis ex sufficienter promulgata sit, si a sum nullo alio iure interdictum punit, ignarus invincibiliter illius legis, à culpa, & illius penis eximi;

Quia res que culpa carent, in damnū vocari non debet. c. 2. de constit. Nec sine culpa quicquam puniēdus est regula, sine culpa 23. de regulis iuris, in 6. Idemq; spernē probat. l. finalis, in fin. ff. de decretis ab ordine faciendis, ibi. Respondi huic modi panas aduersus scientes, paratas esse. Et c. fin. in fine, qui maritim. accus. possib. ibi. Iste rem amonere nequescit: cum culpabilis non existat. Cuius ratio traditur. si ignorans. 52. ff. locati, ibi. Non enim contemnit disciplinā, qui ignoratur. Atq; ita docent Glossa. c. 2. verb. culpa, de constit. vbi Innoc. n. 1. Hosti. ad fin. Anton. n. 19. Abbas. n. 7. Baldus n. 1. Anch. n. 5. Henric. n. 6. Decius. nu. 22. Aretin. n. 3. Alex. de Neu. n. 28. Berou. n. 4. & sequenti. Immol. clem. 2. nu. 2. de heret. vbi Bonifacius. nu. 27. Couar. calma mater. 1.p. §. 10. n. 8. & 9. Menoch. de arbitriis. lib. 2. centuria. 2. casu. 185. n. 2. & conf. 10. nu. 5. volum. 6. atq; omnes tripli. n. sequenti allegandi. Quia solūm discrepat, quando adūs illis erat alio iure antiquiori damnatus, sive humano, sive diuino naturali, vnde in hoc casu est sita contra iuris, num ignorans hoc ius nouum prohibens, confitit tamen antiqua prohibitionis, incurrit penas eo non iure latas?

Quæstio prima. Vtrum efficiens actum sub excommunicatione interdictum lege aliqua nous, qui antiquiori iure possumus, aut diuino naturali prohibitus erat, ignorans legis nouæ, at consciens illius prohibitions antiquæ, incurrit eam excommunicationem iure nouo latas? Triplex est sententia. Prima vniuersaliter docet in eo eventu, ut ignorans habeat eam excommunicationem, sive ea lata sit iure communi, sive Episcopi constitutio. Probatur primò ex c. c. 1 illorū, de tent. excom. vbi habetur posse dispensari cum percussoribus clericorum, iuris ignorantis ergo non excusat ab ea excommunicatione, ignorantia iuris humani eam imponent. Secundò, quia ignorantia facti, non verò iuris excusat, regula ignorantia. 13. de regulis iuris, in 6. l. iuris. l. errori. l. regula. ff. de iuris, & facti ignorantia. Ne intelligi potest, de vincibili ignorantia. Quia talis licet facti sit, minime excusat. Tertiò ex l. vulgaris. §. si quis viginti, verit. si quis as. ff. de furtis, vbi as furans, existimans esse aurum, vel e contra, furtum admittit folius rei capte. Ex quo textu inferit Bar. l. diuus. 14. ff. ad. l. Corneliam, de sacrilegiis, nu. 1. sacrilegium esse furem cali-

cis consecrati, existimantem non esse conferatum attendiq; effectum, non verò scientis existimationem. Ergo similiter, qui sciens, & prudens rem illicitam admittit, incidet in vniuersas penas legis etiam quam ignorat. Quartò, quia rei ilicitae vacans, confertur consensum prestatre etiam ijs, qui prater eius intentionem sequuntur. Ut probat. c. fin. de homic. in 6. vbi in bens aliquem verberari, cauens ne occidatur, irregulair est, si mādatarius fines mādati excedens occidat. Redditq; is textus rationem, qui mandando in culpa fuit. Ergo cum hic ius nouum ignorans, fecerit rem illicitam, subiicitur etiam penis iuri si ignoratur. Potest tandem probari rationibus, quas. 1. 2. afferant, ad probandum minimè ipsius penae excommunicationis ignorantiam excusare. Arque ideo hanc sententiam tuentur Glossa. c. 2. nobis, el. 1. verb. non nisi, de sent. excom. Scō. 4. d. 6. q. 8. in principio. Couar. calma mater 1.p. §. 10. a. 9. v. q. ad. 12. & afferunt eam esse probabilem Sotus. 4. d. 22. q. 1. ar. 2. ad fin. ante. 4. conclus. & Barthol. L. Ledesm. de poni. vbi de excom. dubio. 3. Pro eadem sententia faciūt alij vniuersaliter doentes incurrit penam statuti, qui rem illo interdicunt, statuti ignorans admittit, si norat alij iure veritatem esse. Hi sunt Bart. l. 1. n. 21. C. de summa Trinitate, & ibi. Cygnus. vers. quidam alij. Baldus ibi. num. 22. Bella portica ibi, in repetitione. n. 13. Albericus. 1.p. statutorum. q. 15. & 2. p. q. 1. Anch. repetitione super. c. postulati. n. 39. fin. de foro comp. Cardin. d. c. à nobis. n. 2. vers. ad quod oppono, in fin. Pr̄pos. c. que contra, ad fin. d. 8. Berou dicens for̄ hoc esse verum. c. 2. n. 8. de constit. vbi & Decius in. 1. lectura. nu. 31. & eius Addit. super glossam, verior. limitas nisi penae effet valde significativa. Carolus Molinaus confutud. Parisiensibus. §. 30. q. 41. paulo post principium. Marsilius. l. final. n. 81. ff. de iurid. omn. iud. Gandinus cit. de poni. reorum. nu. 16. Portius inf. de iure naturali. §. sed & quod Principi. n. 19. Henricus Berou de Synodo. 3. p. art. 2. n. 17. Iulius Clarus dicens communem lib. 5. recept. §. fin. q. 8. vers. secundus est easus Antonius Gabriel tomo. 1. communum, in mea editione, lib. 9. verb. ignorantia. fol. 502. colum. 1. Matieno lib. 5. recipil. tit. 12. l. 1. glo. 1. n. 2.

8 Secunda sententia distinguunt sic. Si excommunicatione sit iure communi lata, mi-

nime excusat prædicta ignorantia: secus si lata sit constitutione ordinariorū. Probat ex. c. 2. de constit. in 6. ibi. Vt animarum periculis obvietur, sententia per statuta quorumcunq; ordinariorū prolatis, ligari nouum ignorantes. Vbi videtur ius nouum indicet, alijs non dicere, Namus, sed declaramus: nec diceret, ut animarum periculis obvietur. Et tamē solū id decernit de statutis editis per prælatos locales inferiores pontificis. Quod si dies cum Syl. verb. ignorantia. q. 8. n. 16. nomine ordinarij includi ibi Pontificem, quandoquidem ordinariorū omnī ipse est ordinarius. Repugnat, quia dicit, Sententias per statuta statutum verò ius particulare importat. Inst. de iure naturali. §. ius autem civile, vers. nam quod quisq; ibi, Vacatus in cini. le. Vbi glof. verb. ius civile, explicat, vt sunt statuta terrarum. Præterea, quia dicit, Quorumcunq; ordinariorū. Nomine autē ordinarij non includit communiter Pōtīfix, ut vius canonum testatur: & passim apud Concilium Tridentinum habetur, & si Pontifex includeretur, superflueret dictio illa, Quorumcunq; ordinariorū. Sed fatis effet dicere, quorumcunq; additum autem est, ordinariorū, ne Pontifex includeretur. Præterea, quia summus Pontifex ibi ait, se non lata sententia ordinariorū ignorantes ligari. At ipse suo successori legem indicere nequit. Par enim in parte imperio caret. c. innotuit, de elect. l. nam magistratus. ff. de arbit. & vbi a successore quippiam fieri vult, nomillūtuber, sed significat, vt fieri videmus. c. fin. de re script. in 6. & l. digna vox. c. de legibus. Cum ergo illud sit ius nouum, & de solis ordinariorū inferiorum constitutionibus statutis ius non ligari ignorantes, contrarium erit dicendum, vbi excommunicatione iure Pontificis lata sit, argumēto sumpto à contrario sensu. Et confirmatur, quia longe diuersa est ratio de constitutionibus Pontificis, & aliorum inferiorum. Cū enim ille maior reverentia sit debita, minor contemptus desideratur ad garum penas incurredendas, vnde non mirum si ignorantia non excusat. Cū fecus in his contingat. Atq; ita tenent Glossa eo. c. 2. de constit. in. 6. verb. statuta, iuncto, verb. ignorantes. Anch. repetitione in. c. canonum statuta. n. 22. 3. & sequenti, de constit. Crocus. c. 2. co. tit. in principio, colum. penultima. D. Anton. 3. p. tit. 24. c. 3. fin. & c. 75. fine. Maioris. 4. d. 18. q. 4. ad fin. vers.

præterea nullus. Adrianus. 4. de confessionis. q.3. de clauib. §. ex his aliter. Rosell. verb. ignorantia. n.13. Driedo. lib. 2. de libert. Christiana. c.9. in 2. sententia. Viatoria summa. de excom. nu. 337. Corduba in suo querit. lib. 2. q.27. initio. Vgolin. de cœfuria. tabula. 1. c.9. §. 8. n.10. & dicit valde probabilem. neuram definiens Petrus de Ledesma. summa sacram. tract. de excom. c.3. fin.

9 Tertia sententia (cui tanquam probabilitate dñe vero, licet duas priores sint probabiles) affirmat eam ignoranciam excusat ab excommunicatione, siue lata sit confititione Episcopali, seu Pontificia, quanvis actus sit iure diuino naturali pronubitus, nec id latet ignorantem prohibitorum nemini positiui. Ducor primò, quia quætitas pena commetienda est cum delicti quantitate. c. scilicet, vers. illud autem, de poenit. in. 6. ibi. Index penitentiarum ex cap. &c. 2. fine, de his que sunt à maiori parte capituli. ibi. Nec pena sic ulterius protrahend. quia delictum fuerit. Sed hic ignorans solum ius naturale, & diuinum offendit, contra quod se agere norat, non autem ius positivum, quod inuincibiliter ignorabat. Ergo solius prioris iuris penas incurrit. Secundò, ex. c. propo. iusti. d. 82. quod est Ianuoniti. I. Exuperio Tolentino Episcopo, Epistola. 3. c.1. vbi decidunt clericos incontinentes non deponentes esse iuxta constitucionem Sireci Pontificis. Quia eam ignorabant, ibi, His ignorantibus venia non negabatur, vbi gloss. verb. ignorantibus, & verb. megabitur, subdit rationem, quia decretum non ligat ignorantes, & tamen incontinentia iuri diuino, & naturali adiutari. Quid si obijicias statim subdi. Ita ut de cætero penitus incipiant abstineere, & gradus suos in quibus fuerint iniurii, resistent. Unde videtur pena extendi ad ignorantes. Dico id non esse vii constitutionis ignorante, sed noua facta præteritum puniētis, quod alias malum erat. Nec id rigidum est, potest enim Ecclesia liberè ius statuere circa conditiones in promouendis requisitas: debetq; potius communem decorem, quam priuatum aliquorum uilitatem respicere. Tertiò ex. leum qui. 18. §. si iniuria. vers. at cum aliquis. sc. de iniurias. ibi. Cū a aliquis filium familias, patrem familias patras, non potest vidiri iniuriam patri facere, magis quin viro, si malevolentiam esse crederat. Cū affectus iniuriam facienti sin huc, tanquam in patrem.

cius

cius diuini, non dicitur contumax, ac Ecclesiæ inobediens. Non ergo innodabitur excommunicationis vinculo. Arque ideo hanc sententiam amplectuntur, Hostien. cap. a nobis. cl. 1. de senten. excom. ver. ad quod dictimus, vbi Anton. nu. 8. & 9. Abbas. n. 9. Felini. n. 3. Ioan. Andri. c. 2. de constit. in. c. nu. 1. & ibi Dominicus. n.25. vers. glos. in verb. ignorantes. Ioannes de Ligatu quoque refert, & sequitur Imsol. c. 2. de constit. nu. 9. ver. potes respondere. Ang. excommunication. 7. casu vlt. num. 3. Sylu. excommunication. 2. notabilis. 3. §. 6. & excommunication vltim. q. 3. §. 4. & verb. ignorantia. q. 8. dict. 2. & 3. §. 15. Tabien. excommunication. 7. q. 1. n. 2. Petrus de Soto. 3. de excommunicatione. §. secundū. sit. Sotus. 4. d. 22. q. 1. art. 2. ad finem, in. 4. concl. Castro lib. 2. delege penali. c. 14. sicut dictum est. Nau. sum. c. 23. latine. n. 47. vers. ad. his hispan. n. 45. & c. 27. in veraq; n. 16. &c. in latine nouiori, eod. c. 27. n. 27. 4. vers. 13. Ledef. 2. p. 9. q. 4. art. 6. ad finem. Onandus. 4. d. 18. q. vnicna. proposition. 7. 4. Enriquez lib. 1. 3. de excom. c. 23. n. 2. Bartholomaeus à Ledesma. de excom. dub. pagin. 996. Ludou. Lopez. 2. p. instruci. c. 13. de excommunic. §. igitur pro cluicanda. Petrus de Ledesma de mari. q. 35. art. 6. dubio. 5. ad. 4. & idemmet dicit esse valde probabilem, in sum. sacram. c. 3. de excommunicatione, in fin. Philiar. de officio sacerdotis, tom. 1. p. 1. lib. 3. c. 4. concl. 4. Manuel. 1. tomo summe. 2. editio ne. c. 77. n. 3. Lelius Cecus de caſibus reſeruatis, casu. 1. Graffis. 1. p. decisionum lib. 4. c. 9. n. 21. Caſedo summa sacram. vbi de excommunic. c. 3. n. 15. Vega. 1. tomo sum. mæ. c. 85. casu. 73. & dicit esse probabilem Cordubæ lib. 2. quæſitionarij. q. 27. in. 2. o. opinione, & ab hac sententia dicit. Iulius Clarus. n. 7. ad fin. relatus, non esse receperendum in indicando. Pro eadem sententia sunt Doctores quos. n. 17. referant, doctentes vniuersaliter penas iuris humani non incurri, licet factum sit iure diuino naturali vetitum, si iuris ignorantia adiut. Hanc eandem sententiam post hæc scripta tuentur Suarez. 3. tom. in. 3. par. disp. 4. fe. & 8. nu. 2. Azor lib. 1. institut. mor. cap. 15. q. 2.

10 Ad argumenta prima sententia. nu. 7. proposita responderet. Ad primum dic textum intelligi de ignorantia vincibili, & culpabili. Idq; constat. Quia æquæ agit textus de ignorantia iuris, ac facti. At co-

stat hæc excusare, si inuincibilis sit. Ad secundum dic intelligi eam regulam in foro externo, in quo iuris ignorantia non presumitur, vt bene docent Rosell. verb. ignorantia. n. 15. vbi Sylu. q. 8. dict. 3. ad fin. Merlin. c. de resist. q. 17. ad fin. Castro lib. 2. de lege penal. c. 14. §. sicut dictum est. Philiarcus de officio sacerdotis, tom. 1. p. 1. lib. 3. c. 4. concl. 5. Ad tertium responderet Decius. c. 2. de constit. n. 35. illum texturn nil probare. Quiaibi consideratur interesse partis, & idem veritas inspicitur, vel debet intelligi, quando ignorantia est culpabilis, vt constat in exemplo Bartoli ibi adducto. Quoniam calices communiter sunt consecrati: & ita caliceum furans renebatur consecratum esse presumere. Atq; ita potest ea Bartoli doctrina defendi. Quanvis eam falsam appellat Couar. c. alma mater. 1. p. §. 10. n. 13. vers. 4. hic e coquinatur. Ad quartum dic, imputari quod sequitur præter intentionem. Cum mandans tenebatur id prævidere: atque ita est culpabilis ignorantia. Quare textus ille rationem reddit: eo quod mandans fuerit in culpa, & id eueniere posse debuerit cogitare.

Ad argumenta secunde sententia. nu. 8. allata responderet. Ad primum dic cum Sylu. verb. ignorantia. q. 8. dict. 3. & Euardo in suis topicis, loco à contrario sensu. nu. 12. argumentum à contrario sensu vim non habere, quando in casu contrario militat eadem, vel maior ratio. At in excommunicatione iure Pontificio lata, procedit ratio in illo textu explicita, nimirum, ut animalium periculis subveniatur. Imo maior est ratio: facilius enim ius Pontificium commune ignoratur. Ad confirmare, dic non esse rationem illius decisionis, reverentiā Pontifici, aut Episcopis debitā, sed ut animis periculis cōsulari. Quæ potius locū habet in iuris cōmuni statutis.

SUMMARIUM.

An ad excommunicationem incurrandam non sufficiat scientia iuris, sed requiratur etiam scientia ipsius pena? Referunt quædam sententia. nu. 12.

Sententia authoris. numero. 13. & ibi, ad excommunicationem exiguntur monitionis subtilias pena.

Soluuntur argumenta. nu. 14.

Post numerū decimum quartum inuenies alia summaria.

Quæ-

Questio secunda, an ad incurram excommunicatione non sufficiat scientia iuris poenitui rem illam prohibetis, sed requiratur etiam scientia ipsius penae: atque, ita sciens ius prohibens, ignorans id prohibere sub excommunicatione, illa minimè incurrit? Quidam assertunt, non desiderari scientiam ipsius excommunicationis. Dicuntur. Primo, quia obligatio delinquenter ad penam est naturalis, non confurgens, ex delinquenter confessu, sed ex autoritate legis imponentis, & confessu delinquenter ad delictum admissionem, ita ut dico hoc consenserit orationis ad penam obligatio. Ut constat existit de obligari, quia ex delicto, in principio, ibi. *Nam omnes ex renascuntur nisi ex ipso maleficio.* Et Imperatores, sicut de iure hisci, ibi. *Tu te huic pane subdidisti,* &c. l. 15. tit. 13. p. 2. ibi. *Et que facie et te yero, el mismo se mete en seruidumbre de la pena.* Vbi Gregor. Lopez verb. mismo, ait ad minitem delictum appellari pena amatorem, auth. de non alienando, & quia vero, el. 1. collat. 2. ibi. *Amatores periculi.* Qui enim vult antecedens, nempe, delictum, vult necessario consequens, nimirum penam. Illud, si de acquiri, habedit, ergo impertinens est ut delinquens non sit pena. Ad hoc enim exigere debet pena scientia, ut voluntas feretur in illam. Et confirmatur, quia hoc distat inter culpam, & penam, auctore. D. Thoma 4. d. 18. quest. 2. art. 5. quefiuncil. 2. quod culpa principium intra nos est: omne enim peccatum est voluntarium: pena autem, extra nos, nec ad illam desideratur voluntas, immo de ratione ipsius est ut voluntas repugnet. Nō ergo desideratur penam pre cognitione, quod illa incurrit. Secundum, quia alias infideles penam inferni peccato mortali debitam ignorantes, ab ipsa eximerentur. Tertium, quia Matth. 18. vii potestas excommunicandi est concessa, solum petitur, ut habeatur quisquam Ethnicus, id est, excommunicetur: ut Ecclesiam non audiat. Quia alii soli viri doctrii juris excommunicaciones incurrent, & multi haereticani non essent excommunicati. Cum plerosq; excommunicatio lateat. Atque ideo prout Doctores, quos n. 7. retuli, dicentes satis esse scientiam prohibitionis, sustinent hoc Driedo lib. 2. de libert. Christiana, c. 9. fin. & cap. 10. paulo post principium, §. 4. dubitatio, ver. ad 1. dubitatione, Coua. dicens oppositum esse manifestum errorum

c. alma mater, 1. p. §. 10. nu. 9. Ledesm. 2. p. 4. q. 2. artic. 6. ad fin. Metip. 1. 2. q. 7. 6. ar. 4. bn. Corduba in quest. lib. 2. q. 25. statim in principio. Idem in genere de penis docet Baldus. c. 2. nu. 1. ad finem, de constit. vbi sit delinquenter qui nec in delicto, nec in eius qualitate errauit, sed in genere penae, ab ipsa non eximi. Et hoc est probabile.

Vero probabilius existimo desiderari etiam scientiam ipsius excommunicationis, ut in eam incidatur. Primum, quia c. 2. de constit. in 6. quod animarum pericula cadentur, decidatur ignorantes non ligari sententijs. Quod decretem cum animabus fauere, generaliterque de ignorantia loquuntur, videatur amplè interpretandum, ut accipiatur non de sola iuris ignorantia, sed etiam ipsius penae. Secundo, quia excomunicatio non fertur, nisi ob contemptum, & contumaciam, c. nemo Episcoporum. 11. quest. 3. ibi. *Illi qui alter non potuerit corrigi.* Et c. sacro, de senten. excom. ibi. *Prohibemus ne quis in aliquem excommunicationis sententię ferat, nisi competenti monitione præmissa.* At nec est contemptus, nec contumacia, nec competens est monitus, nisi delinqiens norit excommunicationem in rebellibus inficiant, eius enim cœlestis forsitan resipiceret. Et confirmatur, quia ex una parte excommunicationis est medicinalis, c. 1. de senten. excom. in 6. ex altera, est ultima pena, qua Ecclesia puni. teste. D. August. lib. de correptione, & gratia, cap. 15. & refut. c. corripian. 24. q. 3. at non est medicina, sed potius obesser, si ignorata incurritur. Et qua parte est ultima pena, petit summam contumaciam, qualis est ut excommunicatione in non obedientem cognita, duret contumacia. Tertiò, quia ob id ad excommunicationis valorē desideratur præcedere monitionem, non quācūq; sed sub excommunicationis pena: testibus Soto. 4. d. 22. q. 1. art. 2. vers. 3. conclusio. & vers. contra hoc auctem. Enriques lib. 13. de excom. c. 27. nu. 3. ut nimis, adgit ultima contumacia, & contemptus præcedente excommunicationis notitia, ergo vbi ea non præcedit, minimè incurritur. Huius sententia videtur Host. c. 2. nobis, el. 1. de sent. exco. vbi vers. ad quod dicimus, hæc ait. *Nec aliquē si obligetur ad culpam, quia rem facit illicitam, dicā obligatum ad penam.* Quia ad ipsam non astringitur, nisi sciens. Et tenet Angel. excom. 7. casu vlt. num. 3. Syl. excommunicationis ultimo.

quest.

9. 3. §. 4. Natur. sum. c. 27. n. 16. & in latina, in noua editione, co. c. 27. nu. 274. Sotus, Ludou. Lopez, Manuel, Philaretus, Quandus, Vega, Cañedo. n. 9. allegati. Barthol. 4. Ledesma de excom. dub. 5. col. 996. & ad hñemillius dubij. Enriquez lib. 13. de excom. c. 21. n. 1. & c. 23. n. 2. Graf. 1. par. decisionum, lib. 4. c. 9. n. 17. 18. candide sententiam tenerit Suarez. 5. tom. in 3. p. disp. 4. feb. 9. n. 19.

14. Ad argumenta. n. 12. proposita responderetur. Ad primū dic intelligi de pena cognita, vel debita cognosci, & delicto proportionata. Id enim delictum admittens, scilicet ipsa subiecte noles debet. Qui enim vult antecedens, vult consequens, quod nō aut, aut nos debet ex illo subsequi. Secus quando est pena extraordinaria, qualis est excommunicatione. Inservit, quanvis in ceteris penis id locum habet. Secus in hac, quia quia medicinalis, ac ultimum supplicium est, postulat ultimam contumaciam. Ad conf. dic, penam in se ipsa in voluntaria esse, at in causa debere esse voluntaria. Quod enim incurritur, debet amari delictum ut causa illius, sicut in excommunicatione. Vnde oportet illius notitiam præmiti. Ad secundum aggida est sequela. Quia inferni pena est ordinaria, culpaq; letal proportionata. Ad tertium dic, intelligi, si Ecclesia non audiret pertinaciam, ac ultimam contumaciam habens, ut probauit, non precedent. Quæ tunc repertur, quando nota excommunicationis pena delinquens minimè respicit. Ad quartum concedito eos omnes si excommunicationem iniungit, ignorarent, & minime ligari.

SUMMARIUM.

Irrregularitas ex significacione consurgens, contrahitur licet ad ignorantia iuris, vel sc̄i, & explicatur regula, sine culpa, ut regulis iuris in 6. nu. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490.